

# NEATLIEKAMA LIETA

Kārtējā komunistu sapulcē, kas notika pagājušajā nedēļā administrācijā, galvenais bija jautājums par to, kā rūpnīca pilda piegādes saistības.

Ar ziņojumu administrācijas komunistiem uzstājās VLADIMIRS VIŠŅAKOVŠ, tā kā viņš nesēn vēl bija realizācijas daļas priekšnieks. Viņš teica:

— Šā gada pirmajā un otrajā ceturksnī, kā jau jūs zināt, rūpnīca simtprocentīgi izpildīja plānu produkcijas piegāde patērētājiem. Bet uztrauc tas, ka ar katru dienu situācija pasliktinās tādēļ, ka pietrūkst konteineru, kur iekraut produkciju, tas no vienas puses, no otras — sarežģītību vēl pastiprina mūsu ražošanas neritmiskums. Tā, šā gada 31. martā mēs iekrāvām 50 konteinerus. Taču katru mēnesi pieprasām 200—250. Mēnesi mums iedala 120, ļoti reti — 130. Gadās arī vēl mazāk, tad sākas trauksme, gadās kļūmes iekraujot. Jo īpaši stāvoklis kļūst sarežģīts ceturksņa pēdējās dienās. Lieta tāda, ka otra ceturksņa sākumā mūsu dienests norūnāja ar dzelzceļa priekšnieku par konteineru piegādi, tika noslēgts oficiāls līgums. Tā rezultātā jau aprīlī sākumā mums bija daudz konteineru, maijā arī. Bet jau maijā 5. cehā sākās nekārtības ražošanā un vēl ātrāk — 7. cehā. Produkcijas nebija — konteineri stāvēja dikā. Tajā pat laikā valsts pieņemšanas dienests neatļāva nosūtīt veselu partiju motobraucēju cepuru. Tā visa rezultātā jau jūnijā mums tika atteikti konteineri. Saņemām tos tikai 30. jūnijā. Jūlijā atkal zaudējām 10 konteinerus produkcijas trūkuma dēļ. Mums ieteica praktizēt bezkonteineru pārvadājumus, bet tādu produkciju kā motobraucēju aizsargcepures bez kastēm pakot nedrīkst. Mums atnēk tikai viena iezīja — krāt produkciju autotransportā, ko mēs arī darām. Uz 24. augustu mēs atpakaļam iekrausām par 11 konteineriem dzelzceļa vainas dēļ.

Tādā veidā normālam darbam mūsu produkcijas iekrausnā nepie-

ciešams nodrošināt precīzu plāna izpildi stingri pa sortimentiem, jo neritmiskums vēl vairāk sarežģī mūsu stāvokli. Visu laiku jāatceras par to, ka draud produkcijas piegādes neizpilde. Cik man zināms, šīs kēdītes sākums meklējams 2. cehā. Visā nepabeigtā ražošanā tiek izstrādāta, rezervju nav, un visiem cehiem ar produkcijas nodošanu īst ļoti slikti. Uzskatu, ka partijas organizācijai, rūpnīcas vadībai īpaša vērība jāvelta tiem faktoriem, ko izlabot ir mūsu pašu spēkos. Piemēram, kas pašlaik notiek ar 7. cehu? Jātiek skaidrība. Nodod noliktavā nosūtīšanai patērētājiem ne to sortimentu, kas pieprasīts, bet to, kas ir viņu rīcībā. Kādēļ ražošanas nespēj operatīvi pārkārtoties? Mūsu rūpnīcas lieta ir mūsu pašu rokās. Domāju, tāda situācija ir tādēļ, ka pie mums rūpnīcā neviens netiek saukts pie atbildības par prasību neizpildīšanu. No vainīgajiem stingri jāprasa.

Vladimirs Višņakovs tika uzdoti jautājumi par ziņojumu. Tā partijas komitejas sekretārs ZIGURDS ABELE painterejas, vai no patērētājiem nav saņemtas reklamācijas par dekoratīvo stikla audumu. Uz to Višņakovs atbildēja, ka reklamācijas nav saņemtas, bet lieta tāda, ka patērētāji audumu var vispār nepieņemt, un tad mums automātiski būs piegādes neizpilde. Jo starp mums un patērētājiem noslēgti līgumi par noteiktas struktūras audumu piegādi, un nosūtīšanas laikā līgumā korekcijas nenest nav iespējams.

Tika dotas atbildes arī uz citiem jautājumiem. Komunistu ziņojumos sapulcē tika atzīmēts, ka galvenie ražošanas neritmiskuma iemesli ir pārākumi izemateriālu piegādē, sākot ar eļļotāju sagatavošanas procesu, kā arī darbspēka trūkums, slikti tehnoloģiskie iekārtu tehniskās stāvokļa atbilstības pierādījumi. Būtu ieraugoties uz to, labi jāizprot šī lieta, lai stāvoklis normalizētos.

Sapulcē tika izskatīti arī citi jautājumi un pieņemti attiecīgi lēmumi.

VALENTINA MUCIŅA

## 1. septembris — Zīmju diena

### Kas mācīsies 36. PTV?

Lai uzzinātu, kāds rezultāts uzņemšanas komisijas darbam 36. PTV, savzvanījamies ar skoļas direktora vietnieci mācību darbā AIJU MELKI.

Sogad ļoti pārpildīta ir drebnieču grupa. Kas atliecas uz rūpnīcas specialitāšu grupām, jāteik, ka veicis grūtāk. Patlabam esam uzņēmuši 26 audējas (plāns uzņemšanai bija 54 cilvēki) un 21 automātiķi. Tikai viens zēns vēlējās mācīties par operatoru, un operatoru grupa šogad nebūs. Zēns izņēma dokumentus, bet nedaudz vēlāk pārdomāja, atnāca atpakaļ un iestājās automātiķu grupā. Nebūs arī spēlētāju un šķeterētāju grupu. Sogad uzņemšanu izsludinājam šķeterētājiem ar krievu mācību valodu — atnāca tikai viena meitene. Ļoti vāja ir profesionālā orientācija. Uzņemšanas komisijas darbu tuvojas noslēgumam, vēl vajadzētu uzņemt 4 automātiķus. Pavasarī bija runa, ka visi rajona uzņēmumi ar saviem nosūtījumiem sūtīs zēnus mācīties, bet visi atnākušie ir tikai ar mūsu rūpnīcas nosūtījumiem. Liela daļa vainas jāuzņemas 8. klašu audzinātajiem, jo tieši viņiem jāizvada līdz skoleiņiem informācija par profesijām, kuras apgūstamas Valmierā. Kopumā šogad skola uzņēmusi 45 Valmieras rajona 8. klašu absolventus. Tik labi nokomplektētas mācību grupas, kā šogad, mums sen nav bijušas. 1. septembrī mācīties sāks arī skaitļojamo mašīnu operatoru grupa pilnā sastāvā.

### KĀ GATAVOJAM KADRUS

Tuvojas jaunā mācību gada sākums. Sakarā ar to mūsu korespondents tikās ar kartru sagatavošanas daļas inženieri GUNTU VINTERI un palūdza pastāstīt par to, kā veicas ar rūpnīcas speciālistu apmācību un sagatavošanu. Lūk, ko viņa pastāstīja:

Kas atliecas uz 36. PTV, tad pirmo reizi pēc rūpnīcas un mācību iestādes iniciatīvas tiek atvērta jauna grupa, kur sagatavot kontrolēs un mēraparātu automātikas atslēdzniekus rūpnīcas vajadzībām. Bet jau iepriekš var teikt, ka grupa tiks nokomplektēta. Galvenokārt tajā mācīsies Valmieras zēni, kuri beigusi 8. klasi. Vairākiem no viņiem vecāki strādā rūpnīcā. Grupā mācības notiks latviešu valodā.

No mūsu rūpnīcas šogad saņemti nosūtījumi mācībam profesionālā tehniskajās vidusskolās specialitātes — metinātājs, remontatslēdznieks, elektromontieris — 4 zēni. Aizvadītājos gados mācīties nosūtīti deviņi cilvēki, kuri turpina specialitāšu apgušanu jaunajā mācību gadā. Pie kam ražošanas praksī viņi strādā mūsu rūpnīcā.

Uz augstskolām un tehnikumiem mēs nosūtījām astoņus. Tie visi ir topšie studenti — rūpnīcas stipendāti. Pieci cilvēki saņēmuši nosūtījumus neklātinās mācībam. Turpinās mūsu sadarbību arī ar mācību ražošanas kombinātu. Tiks turpināta spēlētāju grupas apmācība, organizē arī šķeterētāju grupu. No mūsu rūpnīcas mēs ik gadu dodam 3—4 nosūtījumus šuveju specialitātes apgušanai 5. ceha vajadzībām.

(Nobeigums 2. lpp.)

# VALMIERAS KĪMIKIS

VALMIERAS STIKLA SKIEDRAS RŪPNĪCAS PARTIJAS KOMITEJAS, ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNĀTNES KOMITEJAS ORGANS

Laihraksts iznāk kopš 1979. gada 14. oktobra

ČETURTDIEN, 1988. gada 1. septembrī

Nr. 33 (454) Cetur 1 kop

## Jauni pienākumi



Kopš šā gada augusta realizācijas daļas priekšnieces pienākumus sakusi pildīt NINA PETROVA (attēlā).

Nina Petrova strādā rūpnīcā kopš 1970. gada marta, strādājusi par uzskaitēvi, normētāju, ekonomistu normētāju. No 1975. gada decembra pēc labām darba īpašībām iecelta par vecāko ekonomistu normētāju stikla šķiedras ražošanas cehā.

1977. gadā neklātinē, apvienojot darbu ar mācībām, Nina pabeidza Rīgas politehnisko institūtu, iegūstot inženiera ekonomista diplomu. Kopš 1983. gada septembra Nina Petrova strādāja par rūpnīcas plāna daļas priekšnieka vietnieci.

Jebkuru darbu Nina izpilda kārtīgi un savlaicīgi, ir zināša un iniciatīvas bagāta speciāliste. Attiecības ar cilvēkiem Nina ir atsaucīga, principiāla, iemantojusi cieņu un autoritāti. Administrācijas komunisti uzticējuši viņai partijas sekretāres pienākumus.



VLADIMIRS VIŠŅAKOVŠ (attēlā) — kopš šā gada augusta iecelts par materiālu tehniskās apgādes un komplektācijas daļas priekšnieku.

Mūsu rūpnīcā Vladimirs Višņakovs strādā kopš 1979. gada februāra par realizācijas vecāko inženieri. Pa darba laiku sevi apliecinājis kā tehniski izglītots speciālists, kas prasīgi risina visus ar produkcijas realizāciju saistītos jautājumus.

Kopš 1983. gada augusta Vladimirs Višņakovs pildīja realizācijas daļas priekšnieka pienākumus. Darbu veica kārtīgi, ar augstu atbildības sajūtu par uzticēto pienākumu. Attiecības ar darba biedriem kluss un pieklājīgs. Aktīvi piedalās sabiedriskajā darbā, darbojoties tautas kontroles grupā.

## Komjaunatnes dzīve: VLKJS 70. gadadienu sagaidot



### Sevi radīsim paši

Tuvojas ievērojama diena VLKJS vēsturē — tās 70. dzimšanas diena. Patlaban daudz tiek darīts, lai aktivizētu jaunatni, attīstītu komjauniešu iniciatīvu, dotu iespēju radīt ap sevi apstākļus, kas nepieciešami normālai radošajai darbībai un aktīvai atpūtai. Vēl jo vairāk — katram VLKJS biedram jāpūlejas par VLKJS un savas organizācijas autoritāti, bet nevis skāisti priest par to, kā būtu jāstrādā citiem, un skaji vēstīt: «Bet ko es viens varu izdarīt?»

Mūsu rūpnīcas komjaunatnes organizācija savas rindās aprūpē vairāk nekā 400 cilvēku. Daudziem nav patīcī, kā organizēti jauniešu atpūtas vakari, bet neviens nevarēja ieteikt labāku variantu. Komjaunatnes komiteja piedāvā tādu iespēju pirmorganizācijām pašām nospriest un padomāt par to, ko mēs īsti vēlamies.

Tiek izsludināts konkurss par labāko pasākumu (tas var būt at-

pūtas vakars, tikšanās ar interesantu cilvēku, žiņpūs, vai visbeidzot komjauniešu sapulcē), kas vēlētās VLKJS 70. gadadienai. Tema ir uzdota, bet to var izmantot dažādi. Tā kā — pie darba. Lai nesatraucas skaitliski mazās organizācijas par šādu uzdevumu. Konkursā var piedalīties arī apvienojoties ar citu cehu organizācijām. Ja nepieciešama konkrēta (!) palīdzība no komjaunatnes komitejas puses, tad gaidāmi Griežties septembra beigās pa tel. 275, 21476.

Un pats galvenais — kas gaida uzvarētājus. Varbūt kam beavas lai kļūst par darba stimulu. Tikl noteikti divi labākie pasākumi. Organizācijai, kas iegūs 1. vietu, tiks piešķirta iespēja izmantot autobusu vienas dienas ekskursijām, 2. vietas ieguvējiem — prēmija 100 rubļu apmērā. Paredzētas arī veicināšanas balvas un komjaunatnes komitejas Goda raksti par aktivitāti un centību komjaunatnes darbā.

## Ražošanas pirmrindnieki

### Ziņo aušanas cehs:

— 18 strādnieki jau izpildījuši piecu gadu individuālo darba uzdevumu. Šesgu gadu uzdevums bijis pa spēkam pieciem aušanas nodalās strādniekiem. No tiem ar augstiem darba rezultātiem strādājis LĀRISA KRAUKLE, VELTA BĒKERE, MARIJA TABUNKINA, NIKOLAJŠ SAVICKIS.

Pirmā pugsada sociālistiskās saistības ar teicamiem rezultātiem izpildījuši: OLEGS LĒDOVSKIHS, VAIRIS SELECKIS, NORMUNDŠ LINE, RUTA LEZDINA, RITA

KOVALKOVA, ANTONINA JAKOVĻEVA, NADEZDA JURKUS, AIJA IRMEJA.

Sociālistiskās saistības par godu rūpnīcas 25. gadu jubilejai izpildījuši sekojoši 4. ceha strādnieki: audējas RUTA LEZDINA, LĀRISA KRAUKLE, NADEZDA JURKUS, meistara palīgi VJACESLAVS GOROVECS, REINIS INDRIKSONS, šķēretājas NINA PISAREVA, RUTA ALLIKA, vevēja VERA RŪDZITE un brāķēšanas un mērisšanas nodalās 1. brigādes kolektīvs (brigādiere TRISA POLAKA) sekojoši sastāva: O. MOROZOVA, A. FJODOROVA, A. GĀGANE, V. JERŠOVA, L. KARKLINA, M. VITINA, A. SAFRONOVA, J. RADIONA, M. STEPANOVA, D. GRĀVELIS, J. KVJETINS, S. PICKINS, A. ASTASENKOVS.

## Saruna turpinās

### Kur iemesls ražošanas neritmiskumam?

Margarita Timošina, 4. ceha šķēterēšanas nodalās tehnoloģe:

— Kad ir visu sortimentu rezerve — strādājam mierīgi. Tām jābūt regulārām. Bet pašlaik mēs strādājam stihiski. Kā tikai ir kādas pārmaiņas elektrokrāšņu nodalā, tā arī pie mums sākas drudzis: vairāk atgāju, cieš kvalitāte, darba ražīgums krit biežu pārkārtojumu rezultātā, šķēterētājas uztraucas.

Ik dienu dodam datus ražošanas daļā par diega esamību noliktavā. Tur darbu koordinē, vismaz tas būtu jādarā. Jāuzskaita visi faktori kopā: iekārtojums, grafiks, stāvoklis ar rezervju noliktavā. Bet mūsu plāni no darba gandrīz vienmēr atšķiras. Bieži

pūsmēnisi mums ir dikstāves, bet pēc tam steidzīgi pūlamies plānu izdzīt, nepieciešamas piestrādes. Trūkst normālas norunas, saskaņotības. Bieži gadās tā: noliktavā ir viena sortimenta kalmi, bet to pieprasā vēl vairāk. Sāc zvanīt, vaicāt — valnīgus neatrast. Skaidro gan ar sliktu lodīšu kvalitāti, gan nekārtībām elektrokrāšņos.

Dažu sortimentu diegu svars ir ļoti mazs, un gadiem tas nav atrisināts. Vair tiešām šis nav iespējams? Pie mums ir brigādes darba metode. Šķēterētāja nāk uz darbu — mašina strādā. Labāk, ja viņa vienu reizi iekārtoju un vienu reizi izdarīju gēmienu. Pie nepilna pakojuma šķēterētājam maipās laikā

(Nobeigums 2. lpp.)

## Kur iemesls ražošanas neritmiskumam?

(Sākums 1. lpp.)  
nākas 3-4 reizes nomainīt spoles. Tas aizņem daudz laika, pazemina ražīgumu un kvalitāti. Protams, mums būtu ļoti vēlams, lai spole-tava piegādātu lielākus pakojumus. Pēc manām domām spolesšanas no-dalā ne vienmēr verā tiek nemis-tas, ka mēs visi strādājam gala-rezultātā labā.

## Uzmanību!

Rūpnīcas strādājošie, kuri pieda-lījās uzņemuma 25 gadu jubilejā Valmieras centrālās slimnīcas zālē, var pasūtīt fotogrāfijas pie Intas Indriksonei 4. ceha sabiedriskās organizācijas.

## Sports

### Valentīna — valsts čempione

Augusta Orlā, Vissavienības planierisma centrā, notika valsts čempionāts planierisma. Mūsu rūpnīcas pārstāve Valentīna Sūpne kļuva par valsts čempioni vingrinā-jumā un ieguva O. Kļopikovas kau-su par labāko rezultātu 300 km distāncē. Valentīnai — arī žurnāla «Krija Rodin» balva kā divu pe-dēju vingrinājumu lielākas kopsum-mas ieguvēja. Valentīna Sūpe uz-acināta septembrī PSRS izlases sastāvā uz augstkalnu treniņiem Ordoņkīdžē.

PSRS absolūtās čempiones no-saukumu atkārtoti izcīnīja stīpa-tautiskās klases sporta meistare liepājniece Daina Vilne.

MĀRA ZITMANE,  
čempionāta galvenā sekretāre,  
Vissavienības kategorijas tiesnesē

## «DAINAS» CEĻI



Attēlā: kopā ar ASV fotomākslinieku VALDI KUPRI Dainu kār-nā Turaidā.

Par starptautisko folkloras festi-vālu «Baltica-88», šķiet, tik daudz raksti. Taču, mūsūprāt, gaisotne, kas valdīja šajās saules pielietajās jūlijā dienās Latvijā, jau nav vārds aprakstāma, ne at-sīstāma. To var tikai sajūst.

Imants Ziedonis raksta, ka, Dziesmu svētkos, vainagu pametot gaisā, tas apgāļ nekrīt, jo Dzies-ma to tur; tā arī mūs šais dienās, šķiet nesa dziesmas, tautas sa-jušmas un vienotības vilņa pašu galotni.

Kopmēģinājumi. 12. jūlija vakars Bastejkalnā un Doma laukumā. Sīrsnīgā uzņemšana Carnikavā. Mūsu koncerts Saulkrastos. Gā-jiens. Kultūras fonda rīkotais nakts saiets ģildē, Liepārdē. Briedības mūziks. Aizkustinošās tikšanās ar Baškīrijas sievām. — Par to meģi-nāsim pastāstīt valmieriešiem vai-rāk rudenī pusē.

Siguldā, noslēdzot dziesmotu va-saru Dainu kārnu (tik svētdienu tur koncertu sniedza kāds no republi-kas folkloras ansambļiem), notika optauja par skatītāju balvas piešķir-shanu vienam no folkloras ansam-bļiem. Tikko saņemta patikama

vēsts, ka šī balva piešķirta... «Dainai»!  
ASV fotomākslinieks VALDIS KUPRIS, sacūhārt, dāvina vienu no pagājušajā vasarā uzņemtajām fotogrāfijām, kas šogad eksponēta viņa izstādē.

Mums piešķirta arī Latvijas Lop-kopības un veterinārās zinātniski pētnieciskā institūta kolektīva balva «Par vissaturīgāko un skanīgāko sniegumu».  
Katru gadu septembris arī mums ir Dejejas dienu mēnesis. Šogad īpaši bagāts — jau pabijām literā-turās zinātnieces L. VOLKOVAS vadībā Blaumaņa vietās Ergļos. Kopā ar Tautas rakstnieku Z. SKUIJŅU, J. BLAUMANI un R. PLEPI, «Dainas» meitenes kuptinā-ja R. Blaumanim veilito piemēnas sarikojumu Vestieni. Vecpiebalgā Matissam Kaudzietim nodziedājām «Brūklenāju» viņa dzimšanas diē-nā, bet septembrī mūs gaida tikšā-nās Mazsalacā ar JANI PETERU, dziedāsim arī Rīgā, Dejejas stundā strēlnieku laukumā un Kirova par-kā, bet 18. septembrī «Dainas» kopā ar MĀRU ZALTI ielūgta Raiņa dzimtenē Tadenā.  
INTA INDRIKSONE

## Jūsu vajadzībām

Salīdzinoši jauns pasākums mū-su rūpnīcā ir maksas pakalpojumu sniegšana uzņemuma strādājošā-jiem. Pirmais pusgads jau aizva-dīts. Kā tad ceļu kolektīviem veic-ies ar plāna izpildi?

1. cehs plānoto 400 rubļu vietā sniedzis strādājošajiem maksas pa-kalpojumus par 1661,26 rubļiem, 4. cehs kooperatīvam «Saturns» sniedzis maksas pakalpojumus par 5349,22 rubļiem plānoto 5300 vi-tā. Šim pašam kooperatīvam 5. cehs piegādājis plaša patēriņa pre-ces par 964 rubļiem (plāns 1100 rubļu). Transporta cehs sniedzis pakalpojumus pasāziēru un kravu pārvadāšanā par attiecīgi: 8848,44 un 3974,41 rubļiem (plāns — 13000 rubļu). Pakalpojumu plānu nemaz nav pildījuši 13., 16., 18. cehs, teh-niskās kontroles daļa un kapitāls celtniecības daļa. Mehāniskais cehs sniedzis pakalpojumus par 645,33 rubļiem plānoto 800 vietā, bet 19. cehs par 1000 rubļiem plā-noto daudzumu pārsniedzis, izpil-dot darbus 3944,33 rubļu kopsum-mā, tai skaitā izgalavotas mēbeles par 1388,33 rubļiem, veikti dzīvok-lju remontu par 672,30 rubļiem, pā-rejē pakalpojumi sastāda 1883,70 rubļus, tai skaitā par 652,70 rub-ļiem veikti darbi dārkopības kooperatīvā «Gauja» uzstādot ūdens-vadu. Alpūlas bāzēs «Vecate» un «Augstrozes» iznomātas laivas un izrētas vasaras mājiņas par attie-cīgi 122 un 221 rubļiem. «Valmie-ras Kīmiki» publicēti sludinājumi par 83 rubļiem. Dārkopības bied-rija «Gauja» devusi ieguldījumu par 2605,93 rubļiem plānoto 6500 vietā. Apgādes daļa strādājošā-jiem pārdevusi materiālus par 5727 rubļiem (plāns — 6000 rub-ļi).

Kopumā pusgadā plānotā 91 tūk-stoša rubļu vietā sniegti pakalpo-jumi par 116 tūkstošiem rubļu.

## KĀ GATAVOJAM KADRUS

(Sākums 1. lpp.)

Tagad nedaudz par vakarskolu. Šogad mums uz vietas nokomplek-tēta tikai viens 10. klase ar latvie-su mācību valodu. Tajā mācīsies apmēram 20 cilvēki. Visi pārējie, kas vēlas mācīties, apmeklēs pilse-tas vakarskolu.

Sā gada jūlijā un augustā seši puīši, kas ar rūpnīcas nosūliju-miem mācījās profesionāli tehni-kajās skolās un tās ābsolvēja, sā-ka pie mums strādāt, tie ir — pie-cī atslēdznieki un viens automāti-kājs. 11 cilvēki pabeidza mācības vakarskolā un turpinās darbu uzņē-mumā. Augstskolas nekāliēnē mā-cās 12 cilvēki, tehnikumos — 8. Protams, mācīties nekad nav par velu. Un gribētāju varetu būt daudz vairāk, jo rūpnīcā taču ir vajadzīgi izglītoti speciālisti. Tād-ēļ mēs ierosinām padomāt par mācībām Jo cilvēks, kas sācis ar ražošanu, ir divkārt vertīgāks spe-cialists, ja viņš vēl saņem nepie-ciešamās teorētiskās zināšanas.

## Ievēribai

Rūpnīcas poliklīnika paziņo, ka profilaktiskās medicīniskās apskā-tes rūpnīcas poliklīnikas telpās no-tiks no 5. g. 7. septembra līdz 30. novembrim trešdienās un piektdie-nās no pl. 8 līdz 12.00. Arsls Zel-tiņš pieņems piektdienās no pl. 8 līdz 10.00. Laboratorija strādās no pl. 8 līdz 10.00. Lūdzām profilak-tiskās apskates iziet savlaicīgi. Fluorogrāfa caurskatēs un ginekolo-ga apskates (sievietēm) obligātas 1 reizi gadā neatkarīgi no profilak-tiskajam apskatei.

## CILVĒKAM—SODS, DABAI—...

Ekoloģija. Visu mūsu kopīgā sā-pe. Arī rūpnīcas strādājošos uz-trupe jautājums, cik lielu postu dabai nodara mūsu rūpnīca un kā reāli varetu mazināt patreizējo stā-vokli. Uz jautājumiem atbild rūpnī-cas dabas aizsardzības inženieris Ivars Bernaks.

— Cik liels ir ļaunums, ko paš-laik mūsu rūpnīca nodara apkārtē-jai videi?

— Katlīgu vielu daudzums, kas ik gadu nonāk gaisā, ir 1566 tonnas. No tām uzvertas tiek tikai 252 tonnas. Katlu mājas dūmeņiem nav filtru, un starp citu, tāda pati situācija ir visā valstī. Uzvertas tiek tikai 1. ceha izmestās cietās vielas. Ir paredzēti pasākumi, lai samazinātu kaitīgo vielu iekļūšanu gaisā. Viens no tiem — tiks pa-augstināts katlu mājas dūmeņis. Tas bija paredzēts jau pagājušajā gadā, bet celtniecības darbi sākusies tikai šogad — paredzēti apgāt 80 tūkstošus rubļu. Piegādātājiorgani-zācijas mums šo darbu kavē — darbam nepieciešami speciāli līģe-lji, un tie saņemti ar novēlošanos. No 1991. gada paredzēta katlu mā-jas un elektrokrāšņu ceha pāreja uz gāzveida kurināmo. Arī šis pasā-kums daļēji sekmes ekoloģiski tīru ražošanu.

Atmosfēras gaisa inspekcija regu-lāri veic pārbaudes, un ja kaitīgo vielu daudzums gaisā pārsniedz pieļaujamo, samazina prēmijas mūsu darbiniekiem. Līdz šim nekā-das sankcijas nav bijušas, kamer 1983. gadā tika sastādīts akts par naftas produktu izplādi Gaujā avā-rijas situācijas dēļ. Par to sodu sa-ņēma 18. ceha priekšnieks.

Sanitāri epidemioloģiskā stacija kontrolē stāvokli rūpnīcas izgāz-tuvē. Jāsaka, kārtība tur ir. Pava-sarī tika veikta zemes rekulivācija ap izgāztuvi. Ir pieņemts sargs, kas seko, lai ķīmiskie atkritumi ne-degtu. Izgāztuvē atrodas buidzo-zers, ar kā palīdzību nodzina zemi. Odenim izgāztuvē praktiski ļānumu nenodara, jo tas piesārpo-jums, kas ar lietus ūdeni nonāk gruntī, līdz Gaujai nenonāk.

1991. gadā tiks izstrādāts pro-jekts lietus ūdens kanalizācijas at-tīrīšanai. Citi noteikti Gauju nepiesārņo, tā kā visur ir attīrīsa-nas ietaises: katlu mājas attīrīsa-

nas iekārta, ūdens sagatavošanas stacija, neitrālizācijas stacija, 6. ceha notekūdeņiem. Un vēl viens svarīgs pasākums — ar nākam-gadu tiks būvēta tehniskā ūdens sagatavošanas stacija, jo tehniskā-jam vajadzībām lietot dzeramo ūdeni mums ir aizliegts. Šie darbi rūpnīcā izmaksās 365 tūkstoši rubļu.

— Ar ko konkrēti nodarbojas dabas aizsardzības dienests rūpnī-cā?

— Es esmu sanitārā dienesta darbinieks pie rūpnīcas centrālās laboratorijas. Un manas darba funkcijas ietilpst lielākoties «papi-ru» darbs — plānošana, atskaites, darbs ar inspekcijām. Savā ziņā dabas aizsardzības dienestam rūpnī-cā jāveic arī kontroles funkcijas. Sanitārā laboratorija veic ūdens un gaisa analīzes, kuru rezultāti ir manā rīcībā. Jāzin situācija pa rūpnī-cu kopumā. Man pat nekāns nav jāiesaka attiecībā par ekoloģiskās situācijas uzlabošanu.

— Kāds ir jūsu viedoklis par vi-des aizsardzības kluba rezolūcija izteiktajam prasībām?

— Kā jau direktors atzīmēja, vi-des aizsardzības klubs ir vērtīga organizācija, un es tam pilnībā pie-vienojos. Atbalstu arī viņu rezolū-ciju. Kas attiecas uz ekoloģiskā stāvokļa uzlabošanu un pāreju uz bezatkritumu tehnoloģiju, tad tas tik ātri netiks atrisināts. Visā pa-matā ir jaunas, progresīvas tehni-kas ieviešana, un kā zināms, tādas tehnikas, vismaz pagaidām, mums nav.

Diemžēl, pirms intervijas nepa-rēdēju, ka rūpnīcas dabas aizsar-dzības inženierim algu maksas par «papiņu» kārtošānu. Jo pats no-saukums vien liecina, ka šajā vi-etā atrodoties, cilvēkam radoši būtu jāstrādā, lai aizsargātu dabu no iespējamiem rūpnīcas kaitējumiem. Gluži pretēji inženieria viedoklim gribas uzstādīt savu — ka viņam un nevienam citam būtu jāiesaka varianti un jābūt klāt, kad ražoša-nā prasa ekoloģiski tīru iekārtu uz-stādīšanu. Jo ko līdz amatā no-saukums, ko līdz prēmiju samazi-nāšana, ja dabai netirā kārtā to-mēr paliek?

INESE VINKLERE

## Fotografē Aleksejs Kozņecis

25. augustā Valmieras novadpēt-niecības muzejā tika slēgta mūsu rūpnīcas strādnieka Alekseja Kozņe-ca fotoizstādē «Valmierieši svētkos». Kā jau nosaukums liecina, autors bija izvētojis tajā dar-bus, kur fikseti mūsu pilsetas un rajona iedzīvotāju svētku brīži. Iz-slāde bija veidota piecos virzienos — «Baltica-88», «Jumara-88», «Lāčpīša svētki Burtņiekos», «Val-mieras pavasaris» un «Zonālie deju svētki». Apmeklētāji, varēja prēcā-ties par sirdij tuviem attēliem — savā rajona, savas pilsetas iedzīvo-tāju, saviem svētku brīžiem.

Aleksejam ir ilga sadarbība ar ar «Valmieras Kīmiki». Gandrīz

katrā numurā ievietotas viņa vei-dotās fotogrāfijas.

Tiem rūpnīcas strādājošajiem, kam nebija iespējas izstādē apmek-lēt, šodien piedāvājam 3 Alekseja Kozņe-ca darbus: attēlā apakšā no «Jumara-88» — mūsu cemiņš Eduards Rozenstrauhs un «Balti-ca-88», attēlā pa labi: Lāčplēsis (aktieris I. Burāns) atjājis Burtņiekos.

Folkloras ansamblis «Daina» visu valmieriešu vārdā izsaka sīr-snīgu pāteicību Aleksejam Kozņe-cam par mūsu tautas mentalitātes dziļo izpratni, par nemanāmo klāt-būtni visos Valmierai svarīgos brīžos, par nesavtīgo brīvā laika ziedošanu līdzcilveku priekam.



## Līdzjutības

Izsakām dziļu līdzjutību audējai Jelenai Militiņai sakarā ar brālī nā-  
VI.  
Austuves 3. maiņas kolektīvs

Skumju brīdī esam kopā ar Tevi,  
Iena.  
Darbbiedrī no 6. komplekta

Izsakām dziļu līdzjutību Valdim Lapīnam sakarā ar mātes nāvi.  
17. ceha kolektīvs

Izsakām dziļu līdzjutību Dzin-trai Grīnbergai, pavadot māmuļu pēdēja gaita.  
Aušanas nodaļas 1. maiņas kolektīvs

Redaktora v. i. V. MUCIŅA

Laikraksts iznāk reizi nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: Valmieras tipogrāfijā «Liesma», pasta indekss 228600, Valmierā, A. Upīša ielā 7, 0,5 uzsk. iespaidloksne, ofseta tehnika. Tirāža 800 eks.

«Вальмерский химик» («Вальмерас химикис») — издание партома, комитета комсомола и администрации Вальмерского завода стеколовлонка, выходило один раз в неделю по четвергам, на русском и латышском языках. Адрес редакции: 228600, г. Вальмера, ул. Гагарина, 7. Отпечатано в Вальмерской типографии «Лисма». 228600, г. Вальмера, ул. А. Упитя, 7. Отпечатано по 0,5 усл. п. л. Тираж 800 экз. На латышском языке.

228600, г. Вальмера, ул. Гагарина, 7. Отпечатано в Вальмерской типографии «Лисма». 228600, г. Вальмера, ул. А. Упитя, 7. Отпечатано по 0,5 усл. п. л. Тираж 800 экз. На латышском языке.